ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ ĐÔNG

Số:       /UBND-VHXH
V/v tăng cường kỷ cương, công khai,

minh bạch trong thực hiện các khoản

thu tại cơ sở giáo dục năm học 2025-

2026 trên địa bàn xã Hà Đông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày      tháng 9  năm 2025

Kính gửi: Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 6126/SGDĐT-KHTC ngày 29/8/2025 về việc thực

hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025 - 2026 và Công

văn số 6495/SGDĐT-VP ngày 12/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố

Hải Phòng về việc tăng cường kỷ cương, công khai, minh bạch trong thực hiện

các khoản thu tại cơ sở giáo dục năm học 2025 - 2026,

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo năm học 2025-2026 được thống nhất, công khai, minh bạch và đúng quy

định trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Hà Đông yêu cầu các cơ sở giáo dục

trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định về thu chi trong nhà trường:

- Tiếp tục quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực

hiện Công văn số 6126/SGDĐT-KHTC ngày 29/8/2025; Công văn số

6495/SGDĐT-VP ngày 12/9/2025 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng; đồng

thời tuyên truyền, phổ biến đầy đủ tới cha mẹ học sinh và xã hội. Tuyệt đối không

để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu năm học; mọi khoản thu phải có căn cứ pháp

lý, công khai rõ ràng về danh mục, mức thu, đối tượng, thời điểm và phương thức

thu; không đặt ra khoản thu ngoài quy định, không gộp nhiều khoản, không thu

trước nhiều kỳ. Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ tới cha mẹ học sinh và Nhân dân

về các quy định thu chi.

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu”. Mọi khoản thu phải có

căn cứ pháp lý, công khai rõ ràng về danh mục, mức thu, đối tượng, thời điểm và

phương thức thu. Không đặt ra khoản thu ngoài quy định, không gộp nhiều khoản,

không thu trước nhiều kỳ.

2. Trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị:

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm toàn diện về các khoản

thu, chi tại đơn vị mình. Có trách nhiệm giải trình rõ ràng trước người học, cha

mẹ học sinh, cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về từng khoản thu.

- Trường hợp để xảy ra tình trạng lạm thu hoặc thu, chi trái quy định, thủ

trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm trước cơ quan có thẩm quyền và pháp luật.

3. Tăng cường công khai, minh bạch:

Thực hiện công khai, minh bạch các khoản thu theo quy định tại Thông tư

số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 19/07/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hiệu

2

trưởng các cơ sở giáo dục trực tiếp chủ trì họp toàn thể cha mẹ học sinh đầu năm

học để công khai, giải trình các khoản thu, đặc biệt là các khoản dịch vụ hỗ trợ

giáo dục theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 17/2024/NQHĐND ngày

18/10/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương.

- Các khoản tài trợ phải tuân thủ hông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày

03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quản lý, sử dụng các khoản tài trợ trong

nhà trường, đảm bảo tự nguyện, công khai và minh bạch.

- Nghiêm cấm lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ học sinh để thu các

khoản ngoài quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh,

bao gồm các khoản như: bảo vệ cơ sở vật chất, an ninh trường học, trông giữ

phương tiện, vệ sinh lớp học, khen thưởng cán bộ, giáo viên, mua sắm thiết bị, hỗ

trợ quản lý, tổ chức dạy học, sửa chữa hoặc xây dựng công trình trường học.

4. Kiểm tra, giám sát:

- Giao Phòng VHXH tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức

triển khai thực hiện các khoản thu tại các nhà trường đảm bảo đúng quy định.

- Giao Phòng Kinh tế phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức hướng dẫn các nhà trường thực hiện mức thu, khoản thu, quản lý, sử dụng

các khoản thu, chi theo quy định và tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các

khoản thu đầu năm học 2025-2026.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo

định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Ủy ban nhân dân xã sẽ tổ chức kiểm tra đột xuất và định kỳ để kịp thời

nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có) theo quy định.

5. Khuyến khích phản ánh sai phạm:

Các tầng lớp Nhân dân, phụ huynh học sinh được khuyến khích phản ánh

kịp thời các trường hợp thu, chi không đúng quy định tới Ủy ban nhân dân xã Hà

Đông hoặc các cơ quan chức năng để chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh.

Ủy ban nhân dân xã Hà Đông đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên

địa bàn xã nghiêm túc thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện qua Phòng

VHXH chậm nhất ngày 30/9/2025.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT thành phố;

- TT Đảng ủy; HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Trung tâm VH, TT&TT xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đại

3

		2025-09-17T20:44:48+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Đại <hoangvandai@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T10:10:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T10:10:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T10:10:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ ĐÔNG <xahadong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!